eksternal. Dari sebelumnya berbentuk local social movement di Makkah

menjadi regional military action di Jazirah Arab. Sebanyak tiga kali aksi

militer dilancarkan oleh pihak musyrikin Quraisy dalam upaya menekan

perkembangan geopolitik Islam: front Badar pada tahun ke-2 H (624 M)

sebagai economical security action,13 front Uhud tahun ke-3 H (625 M),14

dan front Parit (khandaq) pada tahun ke-5 H (627 M).15

Akumulasi hasil dari ketiga aksi military action di atas, sangat jauh

dari yang diharapkan. Sebaliknya, dalam bidang politik dan militer,

pengaruh musyrikin Quraisy di kawasan Jazirah Arab semakin memudar.

Banyak kabilah dan person yang sebelumnya merupakan sekutu

musyrikin Quraisy, berbalik arah menjadi sekutu kaum muslimin dan

memusuhi musyrikin Quraisy. Di bidang ekonomi, musyrikin Quraisy juga

11Terjadi pada bulan Dzulqa’dah tahun ke-6 H (Maret 628 M) para sejarawan ada

yang menyebutnya Amru al-Hudaibiyyah, Qissah al-Hudaibiyyah, ‘Umrah al-Hudaibiyyah,
Sulh al-Hudaibiyyah, dan Gazwah al-Hudaibiyyah, menurut sudut pandang yang mereka
gunakan dalam melihat peristiwa tersebut, tempat, waktunya, para pelaku yang terlibat,
dan hasil atau tujuan yang hendak dicapai.